Дело № 1-35/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 января 2019 года г.Чебоксары

Ленинский районный суд г. Чебоксары в составе:

председательствующего судьи Сорокина Ю.П.,

при секретаре судебного заседания Капитоновой А.В.,

с участием государственного обвинителя Рафикова Р.Т., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Казакова П.Н., предоставившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, дата года рождения, уроженца адрес ------ ранее не судимого, находящегося под мерой пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286 УК РФ,

установил:

ФИО1, занимая должность младшего инспектора 1 категории группы надзора отдела безопасности федерального казенного учреждения «Исправительная колония -----» Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Чувашской Республике - Чувашии (далее по тексту ------ расположенного по адресу: адрес, назначенный на указанную должность приказом начальника ------ от дата -----, имеющего специальное звание - прапорщик внутренней службы, являясь должностным лицом правоохранительного органа, постоянно осуществляющим функции представителя власти, будучи наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, обладая согласно должностной инструкции младшего инспектора 1 категории группы надзора отдела безопасности ------, утвержденной дата начальником ------ полномочиями по планированию и проведению работы по предупреждению преступлений и иных правонарушений осужденными; выявлению лиц, нарушающих режим отбывания наказания, ведению профилактического учета таких лиц и проведению с ними индивидуально-профилактической работы; организации осуществления постоянного надзора за поведением осужденных; обеспечению выполнения требований режима и изоляции различных категорий осужденных; предупреждению и разрешению конфликтов в cреде осужденных; обеспечению выполнения распорядка дня осужденными, производству проверок осужденных, разводу их на работу, съему с работы, осмотру внешнего вида; обеспечению пропускного режима на объектах исправительного учреждения; осуществлению контроля за соблюдением лицами, работающими на объектах исправительного учреждения, установленного порядка взаимоотношений с осужденными; обеспечению контроля за соблюдением сотрудниками учреждения мер безопасности в работе с осужденными; осуществлению контроля за использованием технических средств надзора и контроля, инженерных заграждений, средств блокировки в подземных коммуникациях и сооружениях, изолированных участках и просматриваемых коридорах; проведению обысков, осмотров, досмотров осужденных, применению к ним мер пресечения (изъятию запрещенных к хранению ими предметов); применению в своей практической деятельности основных средств и методов воспитательного воздействия на осужденных; составлению документов по нарушениям режима содержания, будучи ответственным за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, в нарушение ст. 1, 88, 90 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации от 08.01.1997 №1-ФЗ, согласно которым уголовно-исполнительное законодательство Российской Федерации имеет своими целями исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений как осужденными, так и иными лицами, задачами уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации являются регулирование порядка и условий исполнения и отбывания наказаний, определение средств исправления осужденных, охрана их прав, свобод и законных интересов, оказание осужденным помощи в социальной адаптации, согласно которым осужденные к лишению свободы могут приобретать продукты питания и предметы первой необходимости по безналичному расчету за счет средств, заработанных в период отбывания наказания, а также за счет получаемых пенсий, социальных пособий и переводов денежных средств, вправе получать посылки, передачи и бандероли, подвергающиеся досмотру, в нарушение п. 26 Приложения № 1 к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденным приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16.12.2016 № 295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», согласно которому осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать вещи и предметы, продукты питания, полученные либо приобретенные в не установленном Уголовно-исполнительный кодексом (Российской Федерации и вышестоящими Правилами порядке, в нарушение вышеуказанной должностной инструкции младшего инспектора 1 категории группы надзора отдела безопасности ------, согласно которой младший инспектор группы надзора отдела безопасности в служебной деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Концепцией развития УИС РФ до 2020 года, Уголовным, Уголовно-исполнительным, административным законодательством Российской Федерации, Федеральными законами, Положением о службе в органах внутренних дел Российской Федерации, Законом РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», Положением об отделе безопасности и должностной инструкцией, превышая свои вышеуказанные служебные полномочия, явно выходя за пределы предоставленных ему полномочий, зная о том, что мобильный телефон запрещено иметь при себе осужденным согласно п. 26 Приложения № 1 к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, в дневное время в один ------ более точные время и дата следствием не установлены, находясь на территории ------, расположенного по адресу: адрес, предложил осужденному ФИО5 передать ему денежные средства в размере ------ путем перечисления на находящуюся в пользовании его знакомой ФИО6 банковскую карту ------ за передачу мобильного телефона с сим-картой, находящегося в его распоряжении. На указанное предложение ФИО1 осужденный ФИО5 ответил согласием, после чего ФИО1 передал последнему, находящийся в его распоряжении мобильный телефон ------ с IMEI: ----- с сим- картой мобильного оператора ------ -----, после чего осужденный ФИО5, используя указанный сотовый телефон, и ранее созданную и зарегистрированную на сервисе ------, учетную запись под ----- ------ дата перечислил на находящуюся в пользовании ФИО6 банковскую карту ----- ------ имеющую расчетный счет ----- денежные средства в сумме ------ которые ФИО6, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, в один из дней ------ более точные время и дата следствием не установлены, находясь в неустановленном месте на территории г. Чебоксары, передала последнему.

Совершение ФИО1 вышеуказанного преступного деяния повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, выразившееся в подрыве авторитета и дискредитации органов Федеральной службы исполнения наказания и правоохранительных органов в целом перед общественностью, нарушении основных целей, задач, принципов деятельности правоохранительных органов, призванных защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан Российской Федерации, противодействовать преступности, охранять общественный порядок, собственность и обеспечивать общественную безопасность.

Он же, ФИО1, занимая должность младшего инспектора 1 категории группы надзора отдела безопасности федерального казенного учреждения «Исправительная колония -----» Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Чувашской Республике - Чувашии (далее по тексту - ------ расположенного по адресу: адрес, назначенный на указанную должность в соответствии с приказом начальника ------ от дата -----, имеющего специальное звание - прапорщик внутренней службы, являясь должностным лицом правоохранительного органа, постоянно осуществляющим функции представителя власти, будучи наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, обладая согласно должностной инструкции младшего инспектора 1 категории группы надзора отдела безопасности ------ утвержденной дата начальником ------ полномочиями по планированию и проведению работы по предупреждению преступлений и иных правонарушений осужденными; выявлению лиц, нарушающих режим отбывания наказания, ведению профилактического учета таких лиц и проведению с ними индивидуально-профилактической работы; организации осуществления постоянного надзора за поведением осужденных; обеспечению выполнения требований режима и изоляции различных категорий осужденных; предупреждению и разрешению конфликтов в среде осужденных; обеспечению выполнения распорядка дня осужденными, производству проверок осужденных, разводу их на работу, съему с работы, осмотру внешнего вида; обеспечению: пропускного режима на объектах исправительного учреждения; осуществлению контроля за соблюдением лицами, работающими на объектах исправительного учреждения, установленного порядка взаимоотношений с осужденными; обеспечению контроля за соблюдением сотрудниками учреждения мер безопасности в работе с осужденными; осуществлению контроля за использованием технических средств надзора и контроля, инженерных заграждений, средств блокировки в подземных коммуникациях и сооружениях, изолированных участках и просматриваемых коридорах; проведению обысков, осмотров, досмотров осужденных, применению к ним мер пресечения (изъятию запрещенных к хранению ими предметов); применению в своей практической деятельности основных средств и методов воспитательного воздействия на осужденных; составлению документов по нарушениям режима содержания, будучи ответственным за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, в нарушение ст. 1, 88, 90 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации от 08.01.1997 № 1 - ФЗ, согласно которым уголовно - исполнительное законодательство Российской Федерации имеет своими целями исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений как осужденными, так и иными лицами, задачами уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации являются регулирование порядка и условий исполнения и отбывания наказаний, определение средств исправления осужденных, охрана их прав, свобод и законных интересов, оказание осужденным помощи в социальной адаптации, согласно которым осужденные к лишению свободы могут приобретать продукты питания и предметы первой необходимости по безналичному расчету за счет средств, заработанных в период отбывания наказания, а также за счет получаемых пенсий, социальных пособий и переводов денежных средств, вправе получать посылки, передачи и бандероли, подвергающиеся досмотру, в нарушение п. 26 Приложения № 1 к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденным приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16.12.2016 № 295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», согласно которому осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать вещи и предметы, продукты питания, полученные либо приобретенные в не установленном Уголовно-исполнительным кодексом Российской Федерации и вышестоящими Правилами порядке, в нарушение вышеуказанной должностной инструкции младшего инспектора 1 категории группу надзора отдела безопасности ------ согласно которой младший инспектор группы надзора отдела безопасности в служебной деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Концепцией развития УИС РФ до 2020 года, Уголовным, Уголовно-исполнительным, административным законодательством Российской Федерации, Федеральными законами, Положением о службе в органах внутренних дел Российской Федерации, Законом РФ «Об учреждениях в органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», Положением об отделе безопасности и должностной инструкцией, превышая свои вышеуказанные служебные полномочия, явно выходя за пределы предоставленных ему полномочий, зная о том, что мобильный телефон запрещено иметь при себе осужденным согласно п. 26 Приложения № 1 к Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, в дневное время в один из дней ------, более точные время и дата следствием не установлены, находясь на территории ------ расположенного по адресу: адрес, предложил осужденному ФИО7 передать ему денежные средства в размере ------ аналогичным способом, за передачу мобильного телефона, находящегося в его распоряжении. На указанное предложение ФИО1 осужденный ФИО7 ответил согласием, после чего ФИО1 передал последнему, находящийся в его распоряжении мобильный телефон ------ а мать осужденного ФИО7 - ФИО8 по просьбе сына, перечислила дата и дата на находящуюся в пользовании ФИО6 банковскую карту ----- ------ имеющую расчетный счет ----- денежные средства в сумме ------ которые ФИО6, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, в период ------ более точные время и дата следствием не установлены, находясь в неустановленном месте на территории г. Чебоксары, передала последнему.

Совершение ФИО1 вышеуказанного преступного деяния повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, выразившееся в подрыве авторитета и дискредитации органов Федеральной службы исполнения наказания и правоохранительных органов в целом перед общественностью, нарушение основных целей, задач, принципов деятельности правоохранительных органов, призванных защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан Российской Федерации, противодействовать преступности, охранять общественный порядок, собственность и обеспечивать общественную безопасность.

В ходе рассмотрения дела ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; заявил суду, что обвинение ему понятно и он согласен с предъявленным обвинением; осознает характер и последствия заявленного ходатайства; сообщил суду, что ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник Казаков П.Н. ходатайство своего подзащитного поддержал. 

Государственный обвинитель заявил о своем согласии с предъявленным ФИО1 обвинением и также не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

С учетом указанных обстоятельств суд находит возможным постановление приговора по данному делу без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 286 (2 эпизода) УК РФ, как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает общественную опасность и характер совершенных им преступлений, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание.

ФИО1 не судим. Характеризуется с места жительства ------ Согласно служебной характеристике, утвержденной врио начальника ------ адрес ФИО1 характеризуется ------ 

Таким образом, у суда не возникают сомнения ------ Следовательно, он является вменяемым и может нести уголовную ответственность за совершенные деяния. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд признает наличие ------ по обоим эпизодам и явку с повинной по второму эпизоду преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд не усматривает по делу достаточных оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкие.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд также не усматривает.

Принимая во внимание общественную опасность совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, характера совершенных преступлений, направленных против интересов государственной службы, характеристику его личности, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. 

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества посредством назначения наказания в виде лишения свободы с применением положений статьи 73 УК РФ об условном осуждении.

Учитывая, что совершенные ФИО1 вышеуказанные преступления повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, выразившиеся в подрыве авторитета и дискредитации органов Федеральной службы исполнения наказания и правоохранительных органов в целом перед общественностью, нарушение основных целей, задач, принципов деятельности правоохранительных органов, призванных защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан Российской Федерации, противодействовать преступности, охранять общественный порядок, собственность и обеспечивать общественную безопасность, суд усматривает наличие достаточных оснований для назначения виновному дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ.

При определении конкретного размера наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

В ходе предварительного расследования уголовного дела по ходатайству следователя было разрешено производство следственного действия в виде наложения ареста на принадлежащие ФИО1 денежные средства, находящиеся на счетах: ----- ------ ----- ------ ----- ------ 

Учитывая, что гражданский иск по делу не заявлен, суд приходит к мнению о том, что отпала необходимость в сохранении мер обеспечения, в связи с чем отменяет наложенную меру по обеспечению на вышеуказанные денежные средства. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по обоим преступлениям в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления на 2 года.

ФИО1 наказание в части лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. Обязать ФИО1 в течение испытательного срока своевременно стать на учет в специализированный государственный орган, занимающийся исправлением осужденных и проходить в нем регистрацию 2 (два) раза в месяц в дни, определенные этим органом. Не менять без уведомления этого органа постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Наложенный постановлением Ленинского районного суда адрес от дата арест на денежные средства, находящиеся на счетах: ----- ------ ----- ------ ----- ------ ФИО1, отменить. 

Вещественные доказательства: ------ 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд г.Чебоксары. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, данное ходатайство осуждённого необходимо отразить в жалобе либо в отдельном заявлении.

Приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства в общем порядке, не может быть обжалован сторонами в апелляционном и кассационном порядке в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Судья Ю.П. Сорокин

СПРАВКА

Апелляционным постановлением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики от дата приговор Ленинского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от дата в отношении ФИО1 изменить:

назначить ФИО1 наказание:

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду от марта-апреля 2018 года) в виде лишения свободы на срок 1 год с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления, на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду от июля-августа 2018 года) в виде лишения свободы на срок 1 год с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления, на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления, на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. 

В остальной части приговор оставить без изменения.

Приговор вступил в законную силу дата.

Судья

Ю.П. Сорокин